Ante tudo quanto exposto, entende dever ser o Auto de Infração anulado por flagrante 

inconsistência e inquestionável ausência de motivação que justifique o afastamento da sua 

condição de “substituída”, de modo que seja desconstituído o suposto débito de ICMS nos 

períodos fiscalizados, que totaliza a quantia de R$113.856,29 (cento e treze mil, oitocentos e 

cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos), valor esse composto de valor principal, encargos 

moratórios e multa de 75%. 

Era homenagem ao princípio da concentração de defesa, tendo em vista que resta devidamente 

comprovada a sua condição de “substituída”, com receita de vendas composta de produtos à base